
 
 

 

 

«EDU.E-HISTORY.KZ» 

ЭЛЕКТРОНДЫҚ ҒЫЛЫМИ ЖУРНАЛЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 3(23) шілде-қыркүйек 2020 

ISSN 2710-3994 

 

 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

БІЛІМ ЖƏНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ 
ҒЫЛЫМ КОМИТЕТІ 

Ш.Ш.УƏЛИХАНОВ АТЫНДАҒЫ ТАРИХ  

ЖƏНЕ ЭТНОЛОГИЯ ИНСТИТУТЫ 



Edu.e-history.kz 2020.3(23) 

2 

 

 

Бас редактор: 
Қабылдинов Зиябек Ермұқанұлы 

 

Редакциялық алқа: 

Абашин Сергей Николаевич – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Санкт-Петербургтегі Европа университеті 
(Ресей) 

Абдырахманов Толобек Абылович – тарих ғылымдарының докторы, профессор, И. Арабаев атындағы Қызғыз 
мемлекеттік университетінің ректоры. (Кырғызстан) 

Аяған Бүркітбай Ғелманұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институты 
директорының орынбасары. (Казахстан) 

Әлімбай Нұрсан – тарих ғылымдарының кандидаты, профессор, Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік 
музейінің директоры. (Қазақстан) 

Әбусеитова Меруерт Қуатқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі. ҚР БжҒМ ҒК Р. 
Сүлейменов атындағы Шығыстану институтының «Тарихи материалдарды зерттеу» орталығының директоры. (Қазақстан) 

Әбіл Еркін Аманжолұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының 
директоры. (Қазақстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Миссисипи өңірлік мемлекеттік университеті (Mississippi Valley 
State University) (АҚШ) 

Кәрібаев Берекет Бақытжанұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университеті, «Қазақстан тарихы» кафедрасының меңгерушісі. (Қазақстан) 

Қожамжарова Дария Пернешқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, М. Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан университетінің ректоры. (Қазақстан) 

Кожирова Светлана Басиевна – саясаттану ғылымдарының докторы, профессор, Фудан Университетінің Қытай және 
Орталық Азияны зерттеу орталығының мен «Астана» ХҒК бірлескен директоры (Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – тарих ғылымдарының докторы, профессор. (Ресей) 
Көкебаева Гүлжауһар Какенқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Ш.Ш. Уәлиханов атындағы 

Тарих және этнология институты (Қазақстан) 
Көмеков Болат Ешмұхамедұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби атындағы 

Қазақ ұлттық университеті Халықаралық қыпшақтану институтының директоры, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің профессоры. (Қазақстан) 
Матыжанов Кенжехан Ісләмжанұлы – филология ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі, М.О. 

Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының директоры. (Қазақстан) 
Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) 
Муртазаева Рахборхон Хамидқызы – тарих ғылымдарының докторы, Мирзо Ұлықбек атындағы Өзбекстан ұлттық 

университеті «Өзбекстан тарихы» кафедрасының профессоры. (Өзбекстан) 
Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – PhD доктор, Гданьск қаласындағы Екінші дүниежүзілік соғыс мұражайының ғылыми 

қызметкері. (Польша) 

Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Вильнюс педагогикалық университеті 
(Литва) 

Самашев Зайнолла Самашұлы – археолог, тарих ғылымдарының докторы, профессор, Герман археология институтының 
корр.-мүшесі. ҚР БҒМ ҒК Ә. Марғұлан атындағы Археология институты. (Қазақстан) 

Сайлан Болат Санабайұлы – тарих ғылымдарының докторы, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті. 
(Қазақстан) 

Смағұлов Оразақ Смағұлұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Балон ғылым 
академиясының корр.-мүшесі, Ш.Ш. Уәлиханов атындағы сыйлықтың лауреаты, ғылым мен техниканың еңбек сіңірген 

қайраткері, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры. (Нұр-Сұлтан, Қазақстан) 
Сыдықов Ерлан Бәтташұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің ректоры. (Қазақстан) 
Таймағамбетов Жәкен Қожахметұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, ҚР Ұлттық 

музейі. (Қазақстан) 
 

Жауапты редактор: 
Қаипбаева Айнагүл Толғанбайқызы 

Ғылыми редактор: 
Қозыбаева Махаббат Мәлікқызы 

Редактор: 
Кубеев Рустем Жаулыбайұлы  

Жауапты хатшы:  
Қоңқабаева Арайлым 

Техникалық хатшы: 
Хумарзах Алтынбек 

 

 

 



Edu.e-history.kz 2020. 3(23) 

 

3 

 

 

Главный редактор: 
Кабульдинов Зиябек Ермуханович 

 

Редакционная коллегия: 
Абашин Сергей Николаевич – доктор исторических наук, профессор, Европейский университет в Санкт- Петербурге 

(Россия) 
Абдырахманов Толобек Абылович – доктор исторических наук, профессор, ректор Кыргызского государственного 

университета им. И. Арабаева (Кыргызстан) 
Алимбай Нурсан – кандидат исторических наук, профессор, директор Центрального государственного музея Республики 

Казахстан (Казахстан) 
Абусеитова Меруерт Хуатовна – доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор Республиканского 

центра по изучению исторических материалов Института востоковедения имени Р.Б. Сулейменова (Казахстан) 

Абиль Еркин Аманжолович – доктор исторических наук, профессор, директор Института истории государства КН МОН 
РК (Казахстан) 

Аяган Буркитбай Гелманович – доктор исторических наук, профессор, заместитель директора Института истории 
государства КН МОН РК (Казахстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Государственный университет долины Миссисипи (Mississippi 
Valley State University) (США) 

Исмагулов Оразак Исмагулович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, член-корр. Болонской 
академии наук, лауреат премии им. Ч.Ч. Валиханова, заслуженный деятель науки и техники, профессор Евразийского 

национального университета имени Л.Н. Гумилева (г. Нур-Султан, Казахстан) 
Карибаев Берекет Бахытжанович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, заведующий кафедрой 

истории Казахстана, Казахский национальный университет им. аль-Фараби (Казахстан) 
Кожамжарова Дария Пернешовна – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Южно- 

Казахстанского университета им. М.Ауэзова (Казахстан) 
Кожирова Светлана Басиевна – доктор политических наук, профессор, содиректор Центра исследования Китая и 

Центральной Азии Фуданьского Университета и МНК «Астана», руководитель Центра китайских и азиатских исследований 
(Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – доктор исторических наук, профессор (Россия) 

Кокебаева Гульжаухар Какеновна – доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник Института 
истории и этнологии им. Ч.Ч.Валиханова КН МОН РК (Казахстан) 

Кумеков Болат Ешмухамбетович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, директор Международного 
института кипчаковедения Казахского национального университета имени аль-Фараби, профессор Евразийского национального 
университета имени Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Матыжанов Кенжехан Слямжанович – доктор филологических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор 
Института литературы и искусства им. М. Ауэзова (Казахстан) 

Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) Муртазаева 

Рахборхон Хамидовна – доктор исторических наук, профессор кафедры «Истории Узбекистана» 
Национального университета Узбекистана имени Мирзо Улугбека. (Узбекистан) 
Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – доктор PhD, профессор, главный специалист научного отдела Музея Второй 

мировой войны г. Гданьска (Польша) 
Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – доктор педагогических наук, профессор, Вильнюсский педагогический университет 

(Литва) 
Самашев Зайнолла Самашевич – археолог, доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. Германского 

археологического института. Институт археологии им. А.Маргулана КН МОН РК (Казахстан) 

Сайлан Болат Санабаевич – доктор исторических наук, Казахский национальный университет им. аль-Фараби 
(Казахстан) 

Сыдыков Ерлан Батташевич – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Евразийского 
национального университета им. Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Таймагамбетов Жакен Кожахметович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, Национальный 
музей РК (Казахстан) 

 

Ответственный редактор: 

Каипбаева Айнагуль Толганбаевна  

Научный редактор: 
Козыбаева Махаббат Маликовна 

Редактор: 
Кубеев Рустем Джаулыбайулы  

Ответственный секретарь:  
Конкабаева Арайлым Нурболатовна  

Технический секретарь: 
Хумарзах Алтынбек 

 

 



Edu.e-history.kz 2020. 3(23) 

 

4 

 

 

Editor-In-Chief: 

Kabuldinov Ziabek Ermukhanovich 

Members of editorial board: 

Abashin Sergei Nikolaevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, European University at St. Petersburg (Russia) 

Abdyrakhmanov Tolobek Abylovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Rector of I. Arabaev Kyrgyz State 

University (Kyrgyzstan) 
Alimbay Nursan – Candidate of Historical Sciences, Professor, Director of the Central State Museum of the Republic 

of Kazakhstan (Kazakhstan) 

Abusseitova Meruert Khuatovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, 

Director of the Republican Center for the Study of Historical Materials at R.B. Suleimenov Institute of Oriental Studies 

(Kazakhstan) 

Abil Yerkin Amanzholovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Director of the Institute of History of the State 

CS MES RK (Kazakhstan) 

Ayagan Burkitbai Gelmanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Deputy Director of the Institute of History 

of the State CS MES RK (Kazakhstan) 

Golden Kathie Stromile – PhD, Mississippi Valley State University (USA) 

Ismagulov Orazak Ismagulovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Corresponding Member of Bologna Academy of Sciences, winner of Ch.Ch. 
Valikhanov Award, Honored Worker of Science and Technology, Professor of L.N. Gumilyov University (Kazakhstan) 

Karibayev Bereket Bakhytzhanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Head of the Department of History of Kazakhstan, Al-Farabi Kazakh National 

University (Kazakhstan) 

Kozhamzharova Daria Perneshovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the NAS of the 

Republic of Kazakhstan, rector of the M. Auezov South Kazakhstan University (Kazakhstan) 

Kozhirova Svetlana Bassievna – Doctor of Political Science, Professor, Co-Director of the Center for the Study of 

China and Central Asia of Fudan University and the International Scientific Complex of the National Company "Astana", 

Head of the Center for Chinese and Asian Studies (Kazakhstan) 

Kozodoi Viktor Ivanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor (Russia) 

Kokebayeva Gulzhaukhar Kakenovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, chief researcher at Ch.Ch. 
Valikhanov Institute of History and Ethnology CS MES RK (Kazakhstan) 

Kumekov Bolat Eshmukhambetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Director of the International Institute of Kipchak Studies of the Al-Farabi Kazakh 

National University, Professor at L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Matyzhanov Kenzhekhan Slyamzhanovich – Doctor of Philology, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, 

Director of M. Auezov Institute of Literature and Art (Kazakhstan) 

Morrison Alexander – PhD, Professor, University of Oxford (UK) 

Murtazayeva Rakhborkhon Khamidovna – doctor of Historical Sciences, Professor at the Department of «History of 

Uzbekistan» of Mirzo Ulugbek National University of Uzbekistan. (Uzbekistan) 

Panto Dmitri – PhD, researcher at the Museum of the Second World War in Gdansk (Poland) 

Rimantas Želvys – Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Vilnius Pedagogical University (Lithuania) 

Samashev Zainolla Samashevich – archaeologist, Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding 
Member of German Archaeological Institute. A. Marghulan Institute of Archeology CS MES RK (Kazakhstan) 

Sailan Bolat Sanabayevich – Doctor of Historical Sciences, Al-Farabi Kazakh National University (Kazakhstan) 

Sydykov Erlan Battashevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Rector of L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Taimagambetov Zhaken Kozhakhmetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the 

National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, National Museum of the Republic of Kazakhstan (Kazakhstan) 

Executive Editor: 

Kaipbayeva Ainagul Tolganbayevna 

Scientific Editor: 

Kozybayeva Makhabbat Malikovna 

Editor: 
Kubeyev Rustem Dzhaulybayevich 

Executive Secretary 

Konkabayeva Arailym Nurbolatovna 

Technical secretary: 

Khumarzakh Altynbek 

 



Edu.e-history.kz 2020. 3(23) 

 

100 

 

 

 
ҒТАХР / МРНТИ / IRSTI 03.20. 
 

КАЗАХСТАНСКО-РОССИЙСКИЕ ОТНОШЕНИЯ В 2000-Е ГГ. В СОВРЕМЕННОЙ 

ИСТОРИОГРАФИИ 
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Аннотация. Введение. В статье проведен историографический анализ наиболее актуальных работ 

по истории казахстанско-российских отношений на современном этапе. Классификация 

историографических источников по видам показала, что среди современных публикаций по теме 

исследования представлены монографии, сборники материалов конференции, научные и научно-

популярные статьи, диссертации, официальные издания, учебники, рецензий. Однако существует 

крайне мало специальных исследований, которые были прямо посвящены тематике развития 

казахстанско-российских отношений, выразившиеся в виде отдельных научных монографий. 

Данный результат высвечивает актуальность проведения исследований, направленных на более 

глубокое изучение двусторонних контактов именно в 2000-е годы. Авторами выявлены 

тематические группы и определены все основные вопросы, исследуемые в историографии 

казахстанско-российских отношений в начале XXI века. Среди них: геополитическое положение 

двух стран и дипломатические отношения; евразийская интеграция; статус Каспийского моря, 

этнонациональная и миграционная политика; эксплуатация Байконура и освоение космоса; 

экономическое взаимодействие; образование и культура; военное партнерство и 

обороноспособность; приграничное сотрудничество. По результатам исследования сделан вывод 

о перспективных направлениях в изучении отношений Казахстана и России в современный 

период.  

Ключевые слова: классификация., историографический источник, историографический факт, 

Российская Федерация, Республика Казахстан, 2000-е годы 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Қазақстан-Ресей ынтымақтастығының қазіргі заманғы тарихи 
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жарияланымдардың қазіргі заманғы тарихнамалық көздерді алдын ала классификациялау түрлері 

бойынша, монографиялар, жинақтар конференция материалдары, ғылыми және ғылыми-танымал  
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мақалалар, диссертациялар, ресми басылымдар, оқулықтар, рецензиялар бар екенін көрсетті. 

Сонымен қатар, Қазақстан-Ресей қатынастары тақырыбының дамуына арнайы арналған 

зерттеулер бойынша, тікелей жекелеген ғылыми монографиялар өте аз кездеседі. Бұл нәтиже 

екіжақты байланыстардың дәл-2000-ші жылдары неғұрлым терең зерделеу өзектілігін көрсетті. 

Авторлар XXI ғасырдың басындағы екі жақты қарым-қатыныстардың тарихнама негізінде 

зерттеулер бойынша тақырыптық топтары, негізгі мәселелері анықталды. Олар: екі елдің геосаяси 

жағдайы, дипломатиялық қарым-қатынас мәселелері. еуразиялық интеграция. Каспий теңізінің 

мәртебесінің проблемасы, этносаралық және көші-қон саясаты. Байқоңыр орталығын пайдалану 

және ғарышты игеру, экономикалық өзара іс-қимылды дамыту. білім беру және мәдениетті 

дамыту, әскери әріптестік және қорғаныс, шекара аралық ынтымақтастықты дамыту. 

Сондай-ақ зерттеу нәтижесі бойынша, Қазақстан-Ресей қарым-қатынастарының келешек 

бағыттарын зерттеу бойынша қорытынды жасалған. 

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, Рессей Федерациясы, 2000-шы жылдар, тарихнамалық 

дерек, тарихнамалық фактілер, классификациялау. 
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Abstract.  Introduction. The article provides a historiographic analysis of the most pressing issues of 

history of Kazakh-Russian relations at the present stage. 

A preliminary classification of historiographic sources by type showed that among modern publications 

on the topic of research are presented: monographs, collections of conference materials, scientific and 

popular science articles, dissertations, official publications, textbooks, reviews. At the same time, there 

are very few special studies that were directly devoted to the development of Kazakh-Russian relations 

expressed in the form of separate scientific monographs. This result highlights the relevance of research 

aimed at a deeper study of bilateral contacts in the 2000s. 

The authors identified thematic groups and determined all the main issues studied in the historiography 

of bilateral relations at the beginning of the XXI century: the geopolitical position of two countries and 

diplomatic relations. Eurasian integration; status of the Caspian Sea; ethno-national and migration policy; 

exploitation of Baikonur and space exploration; economic interaction; education and culture; military 

partnership and defense capabilities; cross-border cooperation. 

A conclusion about promising areas of the researching of Kazakhstan and Russia relations in the modern 

period was also drawnbased on the results of the study. 

Keywords: Republic of Kazakhstan, Russian Federation, 2000s, historiographic source, historiographic 

fact, classification. 

 

Введение 

Актуальность изучения истории взаимоотношений Казахстана с Российской Федерацией 

давно не вызывает сомнений. Это объясняется и значительной традицией отечественной 

исторической науки и самим предметом исследования. Давно стала крылатой фраза Первого 

Президента Казахстана Н.А. Назарбаева о том, что «Россия это Богом данный сосед» (Глава, 

2007). И со стороны российских лидеров значение Казахстана характеризуется подобным образом 

(Всероссийский, 2014). 
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Обладая общей протяженной границей, значительным совместным историческим 

наследием, Казахстан и Россия являются стратегическими партнерами. Вне зависимости от того, 

какие сферы межгосударственного взаимодействия исследуются (Основные, 2019). Данный курс 

основывается на Договоре о добрососедстве и союзничестве в XXI веке, подписанный в г. 

Екатеринбург 11 ноября 2013 г. (Договор, 2013). Помимо него в течение 2000-х годов был 

подписан и вступил в силу целый ряд двусторонних соглашений, которые определили 

партнерские, стратегические отношения в современных условиях. Это и договор между 

Республикой Казахстан и Российской Федерацией о государственной границе, и ряд соглашений 

в сфере космического сотрудничества, и взаимодействие в сфере, науки и образования и ряд 

других договоров и соглашений (Қазақстан, 2006). 

Отношения Казахстана с Российской Федерацией официально обозначены как один из 

приоритетов в Концепции внешней политики Республики Казахстан на 2014-2020 гг. (О 

концепции, 2020). 

Из указанного видно, что отношения Казахстана с Россией были основаны на целом ряде 

важных актов, совершенных между двумя государствами в 2000-е годы. В 1990-х гг. два новых 

государства переживали этап своего становления в новых исторических условиях, вызванных 

распадом Советского Союза и как следствие этого многочисленные кризисные ситуации. Все это 

накладывало отпечаток и на взаимоотношения двух стран в последнее десятилетие XX века. 

Первые десятилетия XXI века – это период уже состоявшихся, во многом преодолевших 

этап своего становления государств, в этот период уже речь идет не о поиске путей 

взаимодействия, а об их развитии в новых условиях в соответствии с опытом и целями каждого. 

Таким образом, можно говорить, как минимум о двух важных хронологических этапах в 

отношениях двух стран – в 1990-е и 2000-е гг. Это в свою очередь требует отдельного изучения 

истории двусторонних взаимоотношений на каждом этапе. Особенности отношений на каждом 

из них требуют и самостоятельного изучения накопившейся историографии по каждому из 

этапов. 

Цель статьи – историографический анализ имеющихся работ, в которых нашли отражение 

различные аспекты истории двусторонних отношений Казахстана и России на современном этапе, 

то есть в 2000-е г. Главной исследовательской задачей статьи является выявление основных 

вопросов, отраженных в историографии, то есть групп проблем. Это позволит охарактеризовать 

особенности современной историографии и определить степень изученности различных проблем 

истории двусторонних отношений. 

 

Материалы и методы исследования 

В качестве базы исследования были использованы историографические источники, массив 

которых позволил провести подробный анализ и обзор работ по истории казахстанско-

российских отношений в современный период. 

Анализ включил 111 публикаций. Из них 45,8 % принадлежало перу казахстанских 

исследователей. 4 работы были написаны на английском языке. Самые ранние работы датируются 

2002 годом. Большинство из них было опубликовано в период с 2011-2015 годы – 38,7 %. В 2006-

2010 гг. вышло 23,4 % работ. В 2001-2005 гг. – 6,4 % публикаций. Причем 31,5 % из общего числа 

всех изученных опубликованных работ вышло в свет в последние 5-6 лет, то есть в период с 2016 

по 2020 годы, что подтверждает актуальность исследований данной тематики. 

Самостоятельным методом познания при проведении историографического анализа 

выступила классификация, применяемая для систематизации исторических явлений, в нашем 

случае историографических источников (Мазур, 2014: 213). Классификация историографических 

источников способствует тому, чтобы «установить их полноту и определить, какие виды 

позволили бы глубже изучить вопрос» (Ипполитов, 2011: 501). 
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Применяемая классификация историографических источников основывается на подходах 

Научно-педагогической школы источниковедения (С.И. Маловичко, М.Ф. Румянцева, Р.Б. 

Казаков и др.), которая позволяет выделить научно-ориентированные и социально-

ориентированные группы историографических источников. 

Научно-ориентированные источники характеризуются нацеленностью на производство 

новых научных знаний и содержат результаты теоретических и/или эмпирических исследований. 

К ним относятся: монографии, диссертации, статьи, опубликованные в профильных научных 

журналах, лекции, научно-подготовленные и квалифицированно обработанные публикации 

источников, специализированные учебные и справочные издания и т.п. (Румянцев, 2006: 5-17; 

Маловичко, 2012: Маловичко, 2014: 148-149; Маловичко, 2015: 38). 

К социально-ориентированным источникам причисляются такие виды как: научно-

популярные, информативные издания, общественно-политические публикации, интервью и 

выступления в СМИ, краеведческие публикации, статьи, научно-популярные работы. Данные 

виды характеризуются «целью конструировать национальное, локальное, конфессиональное, 

религиозное и т.д. прошлое и выполняют практические задачи удовлетворения потребностей 

общества в нужном (соответственно той или иной ситуации) прошлом, также контроля над 

социальной памятью» (Маловичко, 2014: 148-149; Маловичко, 2015: 38). 

В статье будут анализироваться историографические источники, относящиеся к группе 

научно ориентированных, то есть специальную научную историческую литературу. При этом, 

исходя из особенностей предмета исследования (казахстанско-российские отношения на 

современном этапе), в отдельных случаях, когда это будет обусловлено значимостью того или 

иного историографического источника, будут привлекаться материалы, находящиеся в сфере 

других смежных наук. 

В статье при формировании классификации нами использовалась проблемная форма 

ведения историографической работы, которая способствовала определению общего курса 

исторической науки об истории казахстанско-российских отношений в сравнительно короткий 

период с 2001-2020 годы. Наиболее подходящими для исследования стали сравнительно-

исторический и проблемно-хронологический методы. Применение первого метода 

способствовало выявлению причин, обстоятельств и закономерностей возникновения 

проблемных вопросов в научных работах по данной тематике. Использование второго 

содействовало определению узких проблем, многие из которых подымались авторами в 

хронологической последовательности в зависимости от выявляемых историографических фактов 

(Зевелев, 1987; 23-38; 118-119). 

 

Обсуждение 

Отдельные аспекты историографии по проблеме взаимоотношений между Казахстаном и 

Россией уже изучались. Историографический обзор по данной теме представлен в работах С.Ж. 

Дуйсена, Н.Ж. Исабаева, Г.М. Карасаева, Ж.Н. Калиева, М. Лихачева, К.Е. Мещерякова, А.Б. 

Сейфуллиной, Д.Е. Фурмана, А.Е. Чеботарева, А.И. Шанявского и др. (Дүйсен, 2018, Исабаев, 

2014; Қарасаев и др., 2018; Лихачев, 2017; Мещеряков, 2014; Сейфуллина, 2018 (а); Сейфуллина, 

2018 (б); Фурман, 2004;Чеботарёв, 2015;Шанявский, 2016). 

Выделим, как самую крупную в этом ряду монографическую работу К.Е. Мещерякова, где 

предложена периодизация историографии контактов Российской Федерации со странами 

Центральной Азией (ЦА) в 1990-2000-е годы. Несомненным преимуществом является 

использование в качестве материала для анализа внушительного списка работ не только 

российских и казахстанских исследователей, но и зарубежных ученых написанных на английском 

и других языках. Среди казахстанских исследователей им анализируются более 50 работ. В  
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основном К.Е. Мещеряков придерживался таких критериев как: выявление характера и новизны, 

определение оценок отношении исследователей к предмету изучения, установление 

оригинальности и обоснованности тезисов, выяснение особенностей и результатов исследований. 

Были также изучены работы ста ученых из государств вне России и Казахстана. В поле зрения 

К.Е. Мещерякова вошли позиции исследователей из более чем 20 стран. Здесь можно отметить 

следующие особенности: отношение к политике России в центральноазиатском регионе, 

убедительность доводов или тезисов, позиция к геополитическому курсу своей страны к РФ и 

ЦА. Относительно многочисленного числа российских исследователей по внешней политике 

России в Центральной Азии и Казахстане отметим ряд деталей. Во-первых, выделяется 

увеличение числа работ, проводящих обзор внешней политики РФ как поиск национальных 

интересов во взаимоотношениях со странами Центральной Азии в 1990-е годы и перспективы 

России в 2000-гг. во взаимодействии с республиками региона. Причем следуют призывы 

действовать с осторожностью, учитывая особенности условий нынешнего времени, когда 

Центральная Азия играет роль своеобразного буфера в геополитике России. Во-вторых, 

изучаются работы, где предпринимаются попытки выявить и обозначить этапы 

внешнеполитического воздействия РФ в ЦА. Причем главным партнером называется именно 

Казахстан. В-третьих, проводится оценивание работ, определение их достоинств и недостатков. 

В-четвертых, выявляются основные проблемы межгосударственного и приграничного 

сотрудничества, его перспективы и задачи, обозначенные авторами в таких сферах, как: 

экономика, политика, культура и пр. В-пятых, демонстрируется отношение ученых к положению 

русского языка и русскоязычного населения (Мещеряков, 2014; 76-239). 

В публикациях Н.Ж. Исабаева, А.Б. Сейфуллиной, Д.Е. Фурмана, А.И. Шанявского, А.Е. 

Чеботарева исследован большой объем работ, однако, в них представлен только частичный 

анализ изученных статей, монографии и т.д. состоящий из демонстрации выводов или 

результатов (Исабаев, 2014; Сейфуллина, 2018 (а); Сейфуллина А., 2018 (б); Фурман, 

2004;Чеботарёв, 2015;Шанявский, 2016). 

В статье М. Лихачева представлена подробная и качественная рецензия монографии А.Е. 

Чеботарева. В работе анализируются историографическая и источниковая база отечественных и 

зарубежных ученых (Лихачев, 2017). Работы С.Ж. Дуйсена, Г.М. Карасаева, Ж.Н. Калиева 

рассматривают историографию казахстанско-российских отношений только как часть 

иследований по дипломатическим отношениям Казахстана (Дүйсен, 2018; Қарасаев и др., 2018). 

Поэтому в данных исследованиях изучается лишь малая часть работ посвященных истории 

казахстанско-российских контактов. 

Однако несмотря уже на имеющиеся достижения в изучении историографии по проблеме 

казахстанско-российских отношений, тем не менее,значительный массив историографических 

источников по теме еще не изучен, что обуславливает актуальность данной статьи. 

 

Результаты исследования 

Систематизация изученных историографических источников по видам показывает, что по 

истории казахстанско-российских отношений в 2000-е гг. Представлен почти весь спектр научно-

ориентированной литературы: монографии, научные и научно-популярные статьи, диссертации, 

официальные издания, учебники, рецензии, доклады. Это разнообразие явно свидетельствует о 

значении и интересе к данной теме со стороны ученых, актуальности вопросов истории 

казахстанско-российских отношений. 

Анализ историографических источников по теме исследования позволяет выявить 

несколько тематических групп, которые в совокупности определяют вектор развития 

исследовательской литературы, а также его динамику и приоритеты. Были обозначены наиболее 

исследованные или мало изученные аспекты вопросов историографии казахстанско-российского  
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взаимодействия в 2000-е годы. Большинство изучаемых работ отличается разноплановостью по 

исследуемым сферам двусторонних отношений. 

Первая, выделенная нами в историографии проблемная группа, – это вопросы геополитики 

и дипломатических отношений, которая сама отличается своей разноплановостью и 

обширностью направлений. К данной группе были отнесены работы таких исследователей, как: 

Х.М. Абжанов, Л.Н. Нурсултанова, С. Алтайбек, Г. Иванов, Дж. Айткен, Б.Г. Аяган, А.Н. 

Кашкимбаев, Е.А. Борисова, О.В. Бравач, М.К. Буркитбаева, В.И. Быстренко, S. Chatterjee, Г. Ван, 

Е.В. Журавлева, С.В. Голунов, Л.А. Гусев, В.А. Гусейнов, А.А. Казанцев, С.Ж. Дуйсен, И.Д. 

Звягельская, Э.Р. Исмаилов, В.Г. Папава, Н.Ж. Исабаев, Г.М. Карасаев, Ж.Б. Калиев, М.Б. 

Касымбеков, В.З. Кецко, И.И. Климин, М. Лихачев, М.Т. Лаумуллин, М. Шакен, Т. Мансуров, 

Р.А. Медведев, К.Е. Мещеряков, Л.М. Млечин, Ш.М. Мухамеджанова, Н.А. Назарбаев, В.В. 

Парамонов, А.В. Строков, О.А. Столповский, Р.Е. Сагиндиков, Б.К. Султанов, К.Л. Сыроежкин, 

К.К. Токаев, Т.К. Токаев, Е.Ф. Троицкий, А.А. Тыныбек, А. Утенов, Д.Е. Фурман, А.Е. Чеботарев, 

Г.И. Чуфрин, М.Е. Шайхутдинов, М. Шибутов, Ю. Солозубов (Абжанов, Нурсултанова, 2011: 255 

– 287; Алтайбек, Иванов, 2014: 590-615; Айткен, 2010; Аяган, 2019; Аяған, Кашкимбаев, 2011; 

Борисова, 2005; Бравач, 2007; Токаев, 2008; Буркитбаева, 2013; Быстренко, 2005; Chatterjee, 2016; 

Ван, Журавлева, 2015; Голунов, 2008; Гусев, Казанцев, 2015; Гусейнов, 2002; Дүйсен, 2018; 

Звягельская, 2009; Исмаилов, Папава, 2010; Исабаев, 2014; Қарасаев и др., 2018; Кецко, 2003; 

Климин, 2009; Лаумулин, 2009; Лаумулин, Шакен, 2008; Лихачев, 2017: 42-48; История (раздел 

Мансурова): 448 – 470; Касымбеков, 2010; Медведев, 2007; Мещеряков, 2014; Мещеряков, 2014; 

Мухамеджанова, 2011; Назарбаев, 2012; Назарбаев, 2017; Парамонов и др., 2008; Султанов, 2011; 

Сагиндиков, 2014; Сагиндиков, 2014 (а), Сагиндиков, 2014 (б); Сагиндиков, 2015; Сыроежкин, 

2011; Султанов, 2007; Токаев К, 2008; Токаев К, 2003;Токаев К.,2004; Токаев Т., 2011; Токаев Т., 

2009; Троицкий, 2011; Тыныбек, 2008; Чуфрин, 2010; Утенов, 2015; Фурман,2004; Чеботарёв, 

2015;Чуфрин, 2010; Шайхутдинов, 2005; Шибутов и др., 2018). В этих работах были подняты 

следующие вопросы: делимитация границ, углубление интеграции, взамоотношения обоих 

государств с Китаем, нацеленность на стратегическое партнерство, вопросы создания договорной 

базы, подписания двусторонних документов и т.д. Важной частью внешнеполитического 

сотрудничества называются такие события, как: открытие консульств в Астрахани и Уральске в 

начале 2000-х, организация года Казахстана в России и года России в Казахстане в 2003-2004 гг., 

когда было проведено более 300 широкомасштабных мероприятий на межгосударственном 

уровне, подписание договора о границе как решение межтерриториальных споров и претензий. В 

числе малоизученных аспектов можно назвать влияние внешнеполитических событий на 

повседневное отношение населения в обоих государствах к перспективам казахстанско-

российских отношений, определение наиболее крупных мероприятий, сыгравших важную роль в 

укреплении взаимосвязей. 

Большинство работ рассматривает взаимоотношение двух государств в контексте 

международной политики, регионального аспекта. Исследуются вопросы взаимодействия 

Казахстана и России в международных организациях. В целом взаимодействие в данном 

направлении оценивается исследователями с положительных позиций. 

Вторая выделенная группа – это тема формирования евразийского интеграционного 

пространства – ЕврАзЭС, Таможенного и Евразийского Союза. Указанная тема также является 

весьма вариативной, охватывающей экономику, политику и многие другие стороны 

двустороннего сотрудничества. В числе ученых, занимающихся этой темой, отметим работы М.А. 

Адлова, Д.Б. Аманжолова, С. Алтайбек, Г. Иванов, А.А. Башмакова, А.С. Бурнасова, Ю.Ю. 

Ковалева, А.В. Степанова, Л.В. Дробышева, А.Г. Дугина, Д. Евстафьева, Ж.А. Есмуханова, Н.Ж. 

Исабаева, Э.Р. Исмаилова, В.Г. Папава, В.Г. Когута, В.М. Козьменко, M. Laruelle, Н.С. Леонова,  
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Т. Мансурова, Н. Мустафаева, А.А. Никулина, В.А. Торопыгина, А.Ш. Ногмова, А.С. Ивочкина, 

Д.Ш. Сапарова (Адлов, 2020; Алтайбек, Иванов, 2014; Аманжолов, 2013; Башмаков, 2013; 

Бурнасов и др., 2018; Дугин, 2004; Дробышева, 2017; Дугин, 2004; Евстафьев 2020; Есмуханов, 

2014; Исабаев, 2014; Когут и др., 2018; Исмаилов и Папава, 2010; Козьменко, 2012; Леонов, 2006; 

Мансуров, 2012; Мансуров, 2014;Мансуров, 2019: Мустафаев, 2008: 112-128; 

Никулин,2017;Ногмова, Ивочкина, 2018; Сапаров,2014). Объединяющей идеей здесь является 

оценка Казахстана и России в качестве локомотива интеграционных процессов на евразийском 

пространстве. Малоисследованными вопросами являются периодизация истории становления 

евразийского экономического пространства, роль личностей, чья деятельность имела наиболее 

важную роль для интеграции, анализ истории формирования договорно-правовой базы и т.д. 

Третья выделяемая группа это сотрудничество двух стран в рамках переговорного процесса 

по урегулированию статуса природных ресурсов Каспийского моря. Указанная тематика также 

является достаточно вариативной и разноплановой. Здесь выделим публикации таких 

специалистов, как: Н.В. Голдлевская, М.Ш. Джанталеева, Л.В. Дробышева, Г.С. Саркулова, В.А. 

Гусейнов, (Годлевская, 2007; Гусейнов, 2002; Джанталеева, 2014; Джанталеева, 2012; Дробышева, 

2016;Дробышева, 2017;Саркулова, 2016; Когут и др., 2018). Вопрос статуса Каспийского моря, 

возникший сразу после крушения СССР, стал одним из важнейших, где столкнулись интересы 

всех прикаспийских стран и в том числе Казахстана и России. Несмотря на имеющиеся 

собственные интересы и подходы к их достижению, в целом, отношения двух стран стало 

наиболее продуктивным, в отличие от остальных прибрежных государств. Еще задолго до 

официального достижения консенсуса по вопросу урегулирования принадлежности запасов дна 

Каспийского моря, многие противоречия были сняты, и проблема разграничения в пограничных 

секторах была решена. 

Четвертой группой стали работы, в которых рассматриваются этнонациональная и 

миграционная политика. Здесь исследуются вопросы казахстанско-российского сотрудничества, 

связанные с проведением политики нациестроительства и внешней миграции. Среди ученых, 

занимающихся данной темой, выделим таких специалистов, как: М.А. Алексеенко, К. Балтабаева, 

B. Dave, В.В. Демидов, Н.Ж. Исабаев, Э.Р. Исмаилов, О.Е. Комаров, В.Г. Папава, Н.Ж. Исабаев, 

И.И. Климин, В.Г. Когут, К.А. Пшенко, В.Ф. Стародубцев, M. Laruelle, Н.А. Мустафаев, Д.Е. 

Фурман (Алексеенко, 2017; Балтабаева, 2010: 71-78; Dave, 2007; Демидов, 2015; Исабаев, 2013; 

Исмаилов, Папава, 2010; Климин, 2009; Когут и др., 2018;Laruelle, 2008; Мустафаев, 2008; 

Фурман, 2004). Основными трендами и историографическими фактами их исследованийявляются 

взаимоотношения двух крупнейших этносов Казахстана: казахов и русских, а также вопросы 

миграции в первую очередь из Казахстана в Россию. 

Пятая группа, которая выделяется в исторических работах – это взаимодействие двух стран 

в рамках программ по использованию потенциала Байконура и освоения космического 

пространства. Здесь отметим работы таких исследователей, как: Х.М. Абжанов, Л.Н. 

Нурсултанова, С. Алтайбек, Г. Иванов, Б.Г. Аяган, А.Н. Кашкимбаев, Д. Сабитов, Т.Ж. Имаш 

(Абжанов, Нурсултанова, 2011: 255-287; Алтайбек, Иванов, 2014; Айткен, 2010; Сабитов, 2016; 

Имаш, 2018). Среди слабоизученных вопросов в историографии – это история использования 

Байконура в 2000-е годы, экологические последствия, формирование и перспективы 

казахстанско-российского сотрудничества в процессе расширения освоения космоса. 

В качестве шестой тематической группы выделим публикации историков, посвященных 

теме экономических отношений. В их числе статьи таких специалистов, как: Н.В. Годлевская, Д. 

Евстафьев, О.И. Ковтун, Д.А. Попов, М.А. Положихина, Р.Е. Сагиндиков (Годлевская, 2007; 

Евстафьев, 2020; Ковтун и Попов, 2019; Комаров, 2016; Положихина, 2019; Сагиндиков, 2015). 

Здесь большинство исследователей сделали упор на изучении отдельных направлений  
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экономического взаимодействия и статистических результатов, демонстрирующих выгоды 

двустороннего сотрудничества и экономико-хозяйственных связей. В числе малоисследованных 

вопросов – история формирования правовой базы хозяйственно-экономических взаимосвязей, 

проблемы экономических отношений, выделение наиболее важных этапов и т.д. 

Седьмой тематической группой является взаимодействие в сфере развития образования и 

культуры, тема которого привлекла внимание таких исследователей, как: Б.М. Балаубаева, М-

Н.Л. Вагнер, Л.В. Дробышева, Н.Ж. Исабаев, Н. Сейтимов, В.А. Смирнов, Е.С. Сыздыкова 

(Балаубаева, 2020; Вагнер, 2011; Дробышева, 2017; Исабаев, 2015; Сейтимова, 2020; Смирнова 

2006; Сыздыкова, 2018). В основном ученые уделили внимание изучению документов и 

мероприятий, направленных на дальнейшее развитие контактов в рассматриваемой области. 

Следствием этого стало открытие новых учреждений и отраслей. Среди слабоизученных 

вопросов в 2000-е годы отметим следующие: результаты действия процессов в сфере образования 

и культуры, история деятельности совместных образовательных институтов. 

Восьмой тематической группой стало развитие военного сотрудничества Казахстана и 

России. Этой теме посвящены работы: А.В. Грозина, R.N. McDermott, С.Л. Ткаченко и С. 

Петерсман (Грозин, 2009; McDermott, 2009; Парамонов и др., 2008; Ткаченко, Петерманн, 2002). 

Работы данных исследователей выделяются многогранностью изучения отраслей военной 

тематики и обороноспособности обоих государств, в том числе: вопросы исследования 

экономики, политики, науки и техники, безопасности государственных границ и коллективной 

безопасности, атомной энергетики и космической отрасли. 

В качестве девятого направления в историографии выделяется группа источников, в 

которых затрагиваются вопросы развития приграничного сотрудничества. К числу специалистов, 

занимающихся изучением данной темы,относятся А.А. Башмаков, А.С. Бурнасов, Ю.Ю. Ковалев, 

А.В. Степанов, М.Ш. Джанталеева, А.С. Ивочкина, И.П. Коцюбинский, А.Ш. Ногмова, А.С. 

Ивочкина, В.Г. Ярославцев. Работы этих ученых по указанной теме раскрывают такие сферы 

взаимодействия приграничных регионов как: политика, экономика, образование, культура, 

обороноспособность и развитие евразийских связей (Башмаков, 2013;Бурнасов и др. 2018; 

Джанталеева, 2012; Ивочкина, 2019; Коцюбинский, 2008;Коцюбинский, 2009;Ногмова, 

Ивочкина, 2018; Ярославцев, 2015). Наименее изученными в историографии являются вопросы 

выявления персоналий, внесших наибольший вклад в сферу развития регионального 

сотрудничества, этапы его становления, история взаимодействия между отдельными регионами 

РФ и РК в 2000-е годы. 

 

Заключение 

Итак, по итогам историографического анализа проблем казахстанско-российских 

отношений в 2000-е гг. в современной историографии мы получаем ряд результатов, на основе 

которых можно сделать следующие выводы: 

1.  В используемой классификации историографических источников по видам представлены 

монографии, сборники материалов конференций, научные и научно-популярные статьи, 

диссертации, официальные издания, учебники, рецензий. В то же время отметим, что существует 

крайне мало специальных исследований, которые были прямо посвящены тематике развития 

казахстанско-российских отношений, выразившиеся в виде углубленных научных монографий. 

Данный результат высвечивает актуальность проведения исследований, направленных на более 

глубокое изучение двусторонних контактов именно в 2000-е годы. 

2.  Отчетливо видно, что среди современных публикаций по теме исследования 

превалируют публикации обобщающего характера, когда исследователи охватывают несколько 

сторон казахстанско-российских отношений в 2000-е годы. 
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3.  Историографический анализ позволил выделить следующие историографические 

группы: 1) разносторонние исследования в сферах геополитики и дипломатических отношений; 

2) евразийская интеграция; 3) переговоры по использованию природных ресурсов Каспийского 

моря; 4) этнонациональная и миграционная политика; 5) эксплуатация Байконура и освоение 

космоса; 6) экономическое взаимодействие; 7) развитие образования и культуры; 8) развитие 

военного партнерства и обороноспособности; 9) приграничное сотрудничество. 

4.  Выделение данных групп ясно показывает какие на сегодняшний день аспекты темы 

получили развитие в современной историографии. Превалируют работы в сфере развития 

геополитики и дипломатических отношений, базирующиеся на анализе фактологического 

материала, документов договоров и двустороннего сотрудничества. Второй группой по 

количеству выявленных исследователей является тема евразийской интеграции. Превалирующим 

здесь становится направление по изучению результатов деятельности Евразийских 

интеграционных объединений. Остальные группы также весьма разноплановы, а их 

исследователи затрагивают различные стороны в отраслях указанных выше групп. 

5.  С другой стороны, анализ помог определить неизученные или мало исследованные 

аспекты вопросов, которые не в достаточной степени нашли отражение в современной 

историографии. Например, таковой становится тема военного сотрудничества, где выявлено 

наименьшее число исследователей. Кроме того, отметим недостаток использования 

статистических показателей, а также материалов казахстанских и российских архивных 

учреждений. 

Таким образом, можно отметить, что изучение историографии казахстанско-российских 

отношений в 2000-е годы явно показывает с одной стороны востребованность и интерес 

историков к разным аспектам сотрудничества между двумя странами. С другой стороны, все еще 

крайне мало обобщающих исторических трудов, в которых отношения государств в 2000-е гг. 

были исследованы с учетом особенностей и достижений исторической науки на современном 

этапе. В целом, несмотря на наличие довольно обширного списка историографических 

источников по теме исследования стоит признать, что в истории казахстанско-российских 

отношении существует ряд малоисследованных вопросов и перспективных направлений, которые 

нуждаются в изучении, а их анализ будет способствовать наиболее углубленному пониманию 

рассматриваемой тематики. При этом сохраняет свою актуальность создание целостной работы 

или работ монографического характера, в которых глубоко были бы исследованы важные 

вопросы взаимоотношений Казахстана и России на современном этапе. 
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